
RESUMÉ 

 

  Tato diplomová práce se zabývá ochranou osobních údajů subjektů údajů, tj. fyzických 

osob, k nimž se tyto údaje vztahují, na sociálních sítích vzhledem k možnostem likvidace 

osobních údajů, tj. jejich trvalého smazání, jak z fyzického nosiče, databáze správce, resp. 

zpracovatele, tak z internetového prostředí. Cílem této práce je zhodnotit současnou právní 

úpravu, poukázat na její nedostatky a představit návrh nařízení Evropské komise, jenž by měl tyto 

nedostatky vyřešit.  

  

 První kapitola této práce se zaměřuje na právo na soukromí, vývoj ochrany osobních 

údajů, základní principy jejich ochrany, nezbytnou terminologii ochrany osobních údajů, pojem a 

vývoj sociálních sítí a otázku soukromí na sociálních sítích. Na tento základ navazuje rozsáhlejší 

kapitolou právního rámce ochrany, jež představuje jádro této diplomové práce. Kapitolu právní 

rámec ochrany tvoří problematika teritoriality a aplikovatelnosti práva, právní vztah poskytovatele 

služby sociální sítě a uživatele a především likvidace dat a právní prostředky ochrany.  

  

 Druhá kapitola se soustředí na přípravu nové právní úpravy na úrovni EU, která má 

harmonizovat právní úpravy ochrany osobních údajů všech členských států EU a odstranit 

nedostatky dnešní zastaralé právní úpravy. Tato kapitola analyzuje návrh nového Nařízení 

Evropského parlamentu a Rady o ochraně fyzických osob v souvislosti se zpracováním osobních 

údajů a volným pohybem takových údajů (představený 25.01.2012), který je součástí této reformy. 

Kapitola pojednává o důvodech pro přijetí nové úpravy, nastiňuje obsah předloženého návrhu 

nařízení a reakce, které tento návrh vyvolal. 

   

 Závěrem je konstatováno, že stávající právní úprava ochrany osobních údajů na sociálních 

sítí není schopna efektivně řešit aktuální právní problémy vznikající v prostředí sociálních sítí a 

její reforma je nevyhnutelná. Návrh nařízení Evropské komise je tak v tomto ohledu nejen 

vítaným, ale také nezbytným prostředkem řešení stávajícího neuspokojivého stavu.   


